Sed dicendum est idem profus quod numero 6. diximus de constituto in Sacris matrimonio contrahente. Quia eadem similitudo bigamiae reperitur in hoc: cum post matrimonium similitudinarius per professionem cum Christo iniri, affectet aliud matrimonium contrahere. Et hoc colligunt ex cap. quotquot. 27. quaest. 2. quod est ex Synodo Ancyrana. cap. 8. communiter Doctores, ita illum textum intelligentes, ibi: *Quotquot virginis aemulicam praeuicacatae sunt professione contempta, inter bigamos, id est, qui ad secundas nuptias transeunt, haberi debent.* Vbi licet sermo sit de foemina, id a fortiori in viris procedit. Atque ita esse irregularem hunc ex bigamia similitudinaria, quamuis vnicam, & virginem ducat, tradunt ex Theologis, Ricardus, Palud. utroque loco, Supplementum Gabrielis, Ledesma, Valentia, Emmanuel Sa, Ludouicus Lopez, Manuel, Philareus allegati, num. 5. Toledo lib. 1. summae cap. 26. num. 7. Et ex Iurisperitis, Montagna tractatu de bigamia. quaest. 4. num. 4. & 9. 6. num. 7. Turrecrem. Rosella, Armilla, Tabiena, Nauarr. Maiolus, Flaminus, Arestis relati. num. 5. Couarruu. Clem. si furiosus, de homicid. 1. par. 2. num. 2. versic. 3. Et idem supponunt, quos referam disput. sequenti. num. 22. asserentes posse Episcopum cum hoc dispensare, quando cum virgine contraxit. Et eiusdem sententiae videntur alij, qui indistincte tradunt profusum ad nuptias transeuntem effici irregularem. Sic docent ex Theologis, Palud. 4. dist. 37. quaest. 1. art. 2. num. 11. Durandus, Maioris, Sotus, Celaia, Angles, Petrus de Ledesma, Bartholomaeus a Ledesma, Vega, Llamas. num. 5. allegati. Vivaldus candelabro Sacramen. vbi de irregularitate bigamiae, in 2. part. num. 13. Et ex Iurisperitis, Speculator. titu. de dispensatione. §. iuxta

num. 6. versic. & scias. Monaldus summa tractatu de irregul. vbi de irregul. propter bigamiam, columna 2. versic. item, qui post votum. Albericus, Angelus, Borgasius. num. 5. citati. Nauarr. lib. 1. consil. titu. de bigamis, in vtraque editione, consil. 1. num. 6. Humada part. 1. tit. 5. l. 5. super Glossa 33. num. 2. Eiusdem sententiae sunt alij asserentes idem dicendum esse de hoc professo, quod de clerico in Sacris constituto matrimonio ineunte. Hi sunt, Goffredus summa. tit. de bigamis. num. 1. Innocent. cap. nuper, in fine, eodem tit. & ibi Hostiensis. num. 4. Ioann. Andr. num. 4. Cardinalis in fine. Bellamera quaest. 1. num. 5. Petrus de Soto lectione 18. de matrim. pagina 4. versic. haec igitur.

An vero exigatur copula carnalis, & qualis? dixi hoc lib. 7. disput. 83. num. 4. & duplici sequenti.

Haec autem irregularitas clerici in Sacris constituti, aut professi matrimonium ineuntis non oritur ex significationis defectu, sed ex delicto. Constat ex cap. nuper, & cap. finali, de bigamis: quae late ponderari disput. praecedenti. num. 6. alijs rationibus adductis ad hoc probandum. Et ita hanc esse ex delicto tenent Antonius cap. finali. num. 9. de bigam. Et ibi Abbas num. 6. Enriquez lib. 12. de matrimo. cap. 6. num. 11. Manuel. 1. tomo summae, 2. editione. cap. 158. num. penult. Vega 1. tomo summae. cap. 38. casu 1. fine.

Aliqui extendunt hanc irregularitatem ad eum, qui post simplex castitatis votum, ad nuptias transit. Sic Paulus Borgasius de irregul. part. 5. tit. de bigamis. num. 29. Maiolus lib. 1. de irregul. cap. 33. num. 7. Ludouicus Lopez. 2. part. Instructorij, vbi de irregularitate. capit. 22. In prima specie irregularitatis. Sed hoc non credo, cum non reperitur in iure. Nec sit eadem ratio, quae de professo matrimonio contrahente: in quo etiam alij negant (vt num. 7. retuli) nedum in votum simplex habenti.

Quare audiendi non sunt alij, qui dicunt eandem irregularitatem contrahere, qui ducit uxorem voto castitatis astrictam, quamuis ipse solutus sit. Hi sunt, Maiolus eodem cap. 33. num. 8. Vivaldus candelabro Sacramen. 2. part. vbi de irregul. a bigamiae. num. 14. Sed merito ab his discedit Enriquez lib. 12. de matrim. cap. 6. num. 10. Quod nullo iure probetur.

## DISP. OCTOGESIMASEXTA.

An bigamiae irregularitas extinguatur per baptismum, religionis professionem, vel dispensationem: & quis in ea dispensare possit?

## SUMMARIUM.

**A**n irregularitas bigamiae tollatur per baptismum? Remissus. num. 1.

An tollatur per ingressum religionis, & alia irregularitates? Referuntur duae sententiae. num. 2. & 3.

Proponitur sententia Authoris. num. 4.

An Pontifex possit dispensare in irregularitate bigamiae verae: & quo iure sit inducitur? Referuntur quaedam sententiae. num. 5.

Declaratur opinio Authoris. num. 6.

Referuntur dissentientes in hoc, inter potentiam ordinariam, & absolutam Pontificis. num. 7.

An possit Episcopus dispensare in irregularitate bigamiae verae, vel interpretatae? Referuntur varia sententiae. num. 8. q. 10.

Proponitur sententia Authoris. num. 11.

Quid, si ea bigamia sit occultata? num. 12.

Quid, si bigamus transcat ad religionem: an possit Episcopus in illa dispensare? num. 13.

Quid, quando necessitas ministrorum urget: vt apud Indos? num. 14.

Satisfit argumentis. num. 15.

An in bigamia similitudinaria clerici ineuntis matrimonium, possit Episcopus dispensare? Referuntur varia opiniones. num. 16. 17. 18. 19.

Proponitur sententia Authoris. num. 20.

An possit Episcopus dispensare, vt clericus in Sacris constitutus viduam ducens, obtineat benedictionem? num. 21.

An integrum sit Episcopo dispensare in irregularitate bigamiae similitudinariae? Referuntur sententiae. num. 22.

An possit Episcopus dispensare in hac bigamia similitudinaria occultata? num. 23.

An ad impetrandam in bigamia dispensationem, sit opus explicare veritas, vel quatuor nuptias interuenisse: an sufficiat binas, vel bigamiam simpliciter explicare? Et quid, si concurrant simul bigamia similitudinaria, & interpretata? num. 24.

**Q**uando per baptismum deleatur irregularitas bigamiae: satis dixi disput. 83. num. 8. & sequentibus. Quare in praesenti solum discutiendum est, quando tollatur per religionis professionem, aut dispensationem.

Et quidem loquendo de professione religionis: Anton. cap. finali. num. 9. de bigamis, & ibi Abbas. num. 2. sentire videntur bigamiae irregularitatem contrafactam ante religionis professionem, deleri hac emissam, secus si postea contrafacta sit. Adduntque non deleri similitudinariam clericis in Sacris constituti ineuntis matrimonium: ed quod irregularitas haec ex delicto oritur. Alij e contra aiunt, per professionem deleri omnem irregularitatem ortam ex proprio delicto: secus de ea, quae ex significationis defectu confurgit. Ita Glossa finali. cap. 2. de Apostatis.

Ceterum dicendum est, nullam deleri irregularitatem, praeterquam in casibus in iure expressis, nimirum, quando oritur ex defectu natalium, id est, eo quod quispiam illegitimus sit. Constat, quia cap. 1. de filijs presbyt. tanquam quid speciale decernitur, tolli hanc irregularitatem defectus natalium: & quidem non omnino, sed quoad ordines recipiendos: manente dignitate incapacitate. Ergo secus est in alijs irregularitatibus, quas tolli non est in iure expressum. Fatentur tamen Doctores huius sententiae professionem religionis causam facillioris dispensationis praebere. Huius sententiae sunt, Abbas. cap. 2. fine, de apostatis, & ibi Ananias fin. Socinus. cap. ad audientiam, col. vltima, de homicid. Syluest. verb. irregularitas. quaest. finali: Et ibi Armilla. num. 88. Angelus. verb. irregularitas vltimo. num. vnico. Villadiego de irregularitate. cap. 16. num. vnico. versic. vltimus quero. Couarruu. Clem. si furiosus, de homicid. 1. par. 2. num. 6. Enriquez lib. 14. de irregul. cap. 17. num. 2. Atque non deleri hanc irregularitatem bigamiae asserunt etiam Sotus 4. distin. 2. 5. quaest. 1. art. 3. col. 2. & Flaminus de resignat. benef. lib. 5. quaest. 3. num. 194. Subdit Sotus ibi vsu obtentum esse, vt omnis irregularitas quoad ordinum susceptionem aboleatur professione religionis: dempta ea, quae ex bigamia, aut homicidio voluntario proficiscitur. Sed iure optimo ab eius sententia recedit Enriquez lib. 14. de irregul. cap. 8. num. 10. Quod non constat de eo vsu.